

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động chào mừng Đại hội Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh Kiên Giang lần thứ XI, tiến tới Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XII, nhiệm kỳ 2022-2027

Căn cứ Chương trình công tác Hội và phong trào Thanh niên năm 2022, Ban Thư ký ủy ban Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam tỉnh ban hành kế hoạch tổ chức các hoạt động chào mừng Đại hội Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh Kiên Giang lần thứ XI tiến tới Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XII, nhiệm kỳ 2022-2027, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Góp phần tuyên truyền để đông đảo hội viên, thanh niên và toàn xã hội biết về ý nghĩa, tinh thần, các nội dung cơ bản của đại hội; khẳng định được vai trò của Đoàn, sự đóng góp của thế hệ trẻ vào công cuộc xây dựng và bảo vệ Tổ quốc nói chung, và sự đóng góp của các cấp bộ Đoàn trong vai trò là thành viên của Hội Liên hiệp thanh niên Việt Nam các cấp; từ đó tạo sự quan tâm, ủng hộ, cổ vũ cho Đại hội Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh Kiên Giang lần thứ XI tiến tới Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XII, nhiệm kỳ 2022-2027; thu hút được sự quan tâm, đồng thuận của xã hội trong việc chăm lo, bồi dưỡng, giáo dục thế hệ trẻ.

- Tạo không khí thi đua sôi nổi, động viên hội viên, thanh niên tiếp tục rèn luyện, phấn đấu lập thành tích chào mừng đại hội đoàn cấp tỉnh, góp phần xây dựng củng cố tổ chức Đoàn, Hội vững mạnh.

- Các cấp bộ Hội tổ chức các hoạt động chào mừng Đại hội Đoàn cấp tỉnh và tuyên truyền sâu rộng tới hội viên, thanh niên về kết quả các hoạt động trước, trong và sau Đại hội.

- Các hoạt động tổ chức phải tạo không khí vui tươi, phấn khởi trong hội viên, thanh niên; đảm bảo thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm và tuân thủ các quy định về công tác phòng, chống dịch Covid-19.

II. NỘI DUNG

1. Công tác tuyên truyền về Đại hội

1.1. Nội dung tuyên truyền

- Tổ chức tuyên truyền, giáo dục về lịch sử hào hùng của Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, những thành tựu, đóng góp của Đoàn trong tiến trình cách mạng Việt

Nam; kết hợp giáo dục truyền thống lịch sử của dân tộc, truyền thống cách mạng của địa phương, đơn vị cho hội viên, thanh niên.

- Tuyên truyền về tâm vóc, ý nghĩa các kỳ Đại hội, các phong trào hành động cách mạng của thanh niên Việt Nam qua các thời kỳ; nêu bật những đóng góp của Đoàn TNCS Hồ Chí Minh qua các thời kỳ, vai trò hạt nhân chính trị của Đoàn TNCS Hồ Chí Minh trong công tác của Hội Liên hiệp thanh niên Việt Nam các cấp.

- Tuyên truyền về kết quả thực hiện các mặt công tác của Đoàn trong giai đoạn 2017-2022, tập trung tuyên truyền về kết quả nổi bật triển khai các phong trào hành động cách mạng của Đoàn, Hội các cấp; kết quả trong công tác mở rộng mặt trận đoàn kết tập hợp thanh niên của Đoàn, Hội; kết quả nổi bật của phong trào “*Tôi yêu Tổ quốc tôi*”; các công trình, phần việc tiêu biểu của cấp bộ Hội và hội viên, thanh niên chào mừng Đại hội Đoàn các cấp và Đại hội Đoàn toàn quốc.

- Thông qua các hoạt động tuyên truyền, giáo dục cho hội viên, thanh niên về truyền thống, lịch sử của đất nước, của dân tộc, tham gia bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch.

1.2. Hình thức tuyên truyền

Hình thức tuyên truyền đa dạng, phong phú; kết hợp giữa tuyên truyền trực quan và tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, trang mạng xã hội. Triển khai tuyên truyền theo 3 giai đoạn, cụ thể:

**** Trước Đại hội đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh Kiên Giang lần thứ XI, Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XII, nhiệm kỳ 2022-2027, tập trung tuyên truyền về:***

- Công tác chuẩn bị tổ chức Đại hội đoàn cấp tỉnh; các hoạt động của tổ chức Hội các cấp và thanh niên chào mừng thành công Đại hội đoàn các cấp, tiến tới Đại hội đoàn toàn quốc lần thứ XII, nhiệm kỳ 2022 - 2027.

- Những điển hình tiên tiến, nhân tố tiêu biểu trong phong trào thi đua lập thành tích chào mừng Đại hội Đoàn các cấp trong học tập, làm theo tư tưởng đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

- Các dự thảo văn kiện trình Đại hội; chủ đề, khẩu hiệu hành động Đại hội Đoàn các cấp; biểu trưng chính thức của Đại hội.

**** Trong thời gian diễn ra Đại hội đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh Kiên Giang lần thứ XI, Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XII, nhiệm kỳ 2022-2027, tập trung tuyên truyền về:***

- Ý nghĩa, tầm quan trọng, những nội dung chính của Đại hội.

- Các hoạt động của Đại hội.

- Các văn kiện được trình tại Đại hội.

- Sự tham gia đóng góp ý kiến của các đại biểu dự Đại hội; sự quan tâm của hội viên, thanh niên và cộng đồng xã hội đối với Đại hội.

*** Sau Đại hội đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh Kiên Giang lần thứ XI, Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XII, nhiệm kỳ 2022-2027, tập trung tuyên truyền về:**

- Thành công của Đại hội Đoàn cấp tỉnh và Đại hội đoàn toàn quốc lần thứ XII; thông tin nhanh về các kết quả, các nội dung chính của Đại hội cấp tỉnh, Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XII, nhiệm kỳ 2022-2027.

- Các hoạt động chào mừng thành công Đại hội đoàn cấp tỉnh.

- Các phong trào thi đua yêu nước, phong trào hành động cách mạng của thanh niên thực hiện Nghị quyết Đại hội đoàn cấp tỉnh.

2. Tổ chức các hoạt động chào mừng Đại hội đoàn cấp tỉnh

- Tập trung tổ chức các chương trình, hoạt động có tính giáo dục đồng loạt, rộng khắp cho hội viên, thanh niên gắn với các hoạt động Đại hội đoàn cấp tỉnh: Hành trình đến với các địa danh lịch sử, chăm sóc, tôn tạo và phát huy giá trị các khu di tích lịch sử, di tích văn hóa; tham gia các hoạt động “Đền ơn đáp nghĩa”, “Uống nước nhớ nguồn”, chăm lo các thương binh, gia đình liệt sỹ, người có công với cách mạng.

- Tổ chức các hoạt động phát huy vai trò của hội viên, thanh niên trong tham gia phát triển kinh tế; nâng cao chất lượng nguồn nhân lực trẻ; phát hiện, bồi dưỡng, phát huy tài năng trẻ; thúc đẩy học tập và sử dụng ngoại ngữ, công nghệ thông tin; tiên phong trong thực hiện chủ trương đẩy mạnh chuyển đổi số quốc gia, phát triển kinh tế số gắn với các hoạt động chào mừng Đại hội đoàn cấp tỉnh.

- Tích cực tham gia giải quyết những vấn đề bức xúc, vấn đề mới phát sinh, hỗ trợ trẻ em có hoàn cảnh khó khăn, người già neo đơn, thanh niên yếu thế, dễ bị tổn thương; triển khai các chương trình tiếp sức đến trường, tiếp sức người bệnh, chăm sóc sức khỏe cộng đồng, đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm.

- Tiếp tục triển khai các hoạt động tình nguyện theo chuyên đề gắn với Đại hội Đoàn các cấp, như: xây dựng Nhà Nhân ái, đường giao thông nông thôn, Cổng trường an toàn giao thông, Bến đò ngang an toàn, điểm sinh hoạt, vui chơi cho thanh thiếu nhi, con đường em đến trường; Triển khai hiệu quả chương trình “Điều ước cho em” thông qua huy động nguồn lực và triển khai các công trình “Trường đẹp cho em”, “Nhà vệ sinh cho em”, “Nhà hạnh phúc cho em”, “Cây cầu hạnh phúc”, “Sân chơi cho em”, tặng học bổng, thiết bị học tập, vật dụng cá nhân,... để chung tay cải thiện cơ sở vật chất, điều kiện học tập, sinh hoạt cho các em học sinh dân tộc thiểu số, học sinh vùng sâu, vùng xa, vùng địa bàn khó khăn;

- Tiếp tục triển khai chương trình “San sẻ yêu thương, chung tay vượt qua đại dịch Covid-19”, chương trình “Nói vòng tay thương” hỗ trợ trẻ em mồ côi do đại dịch Covid-19.

- Nhân dịp Đại hội đoàn cấp tỉnh, phối hợp tổ chức Ngày hội trưng bày sản phẩm thanh niên tiêu biểu.

- Hội thầy thuốc trẻ Việt Nam tỉnh tổ chức các phong trào thi đua chào mừng Đại hội Đoàn cấp tỉnh, thông qua triển khai có hiệu quả phong trào “*Thầy thuốc trẻ làm theo lời Bác, tình nguyện vì sức khỏe cộng đồng*”; triển khai rộng rãi Chương trình “*Mạng lưới Thầy thuốc đồng hành*” hỗ trợ các bệnh nhân Covid-19; triển khai các hoạt động chăm sóc sức khỏe, tâm lý cho các em mồ côi do đại dịch Covid-19. Triển khai các hoạt động khám, chữa bệnh, tư vấn sức khỏe và cấp phát thuốc miễn phí cho các gia đình chính sách, gia đình có công với cách mạng, trẻ em nghèo, thanh niên trong các khu công nghiệp, khu chế xuất, đồng bào các dân tộc thiểu số, tôn giáo, thanh niên yếu thế cơ hội phát triển.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Thư ký Hội LHTN Việt Nam tỉnh

- Ban hành Kế hoạch tổ chức, kiểm tra, đôn đốc các hoạt động chào mừng Đại hội đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh Kiên Giang lần thứ XI; Đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền trên trang Fanpage của Ủy ban Hội LHTN Việt Nam tỉnh; Triển khai các nội dung, tổ chức thảo luận lấy ý kiến của hội viên, thanh niên góp ý dự thảo văn kiện của Đại hội Đoàn TNCS Hồ Chí Minh lần thứ XI tỉnh và Văn kiện Đại hội đại biểu Trung ương Đoàn khoá XI trình Đại hội Đoàn toàn quốc lần thứ XII; Dự thảo báo cáo sửa đổi Điều lệ Đoàn và Điều lệ Đoàn sửa đổi (nếu có). Phối hợp tổ chức gian hàng trưng bày sản phẩm thanh niên tại Đại hội Đoàn cấp tỉnh.

2. Ủy ban Hội LHTN Việt Nam các huyện, thành phố

- Phối hợp với tổ chức Đoàn cùng cấp tuyên truyền về các hoạt động trước, trong và sau Đại hội Đoàn cấp tỉnh và Đại hội đoàn toàn quốc lần thứ XII, nhiệm kỳ 2022 – 2027

- Chủ động tham mưu cấp ủy đảng, chính quyền tăng cường công tác thanh niên và chiến lược phát triển thanh niên ở địa phương, đơn vị.

- Báo cáo định kỳ việc triển khai kế hoạch này gắn với báo cáo công tác Hội và phong trào thanh niên.

Ban Thư ký ủy ban Hội LHTN Việt Nam tỉnh đề nghị Ủy ban Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam các huyện, thành phố triển khai thực hiện kế hoạch. *l. caue*

TM. BAN THƯ KÝ ỦY BAN HỘI TỈNH
PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC

Nơi nhận

- TW Hội LHTN VN;
- Ban Dân vận tỉnh;
- TT.UBH tỉnh;
- BTK Ủy ban Hội tỉnh;
- UBH các huyện, thành phố;
- Lưu VP Hội.



Phan Đình Nhân